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Anotace
Diplomová práce „Útěk pronásledovaných židů z Vídně v roce 1942. Interpretativní
komentář deníku“ pojednává o útěku ženy a muže přes Alpy do Itálie. Práce má dvě
roviny, zabývá se fenoménem uprchlictví a zpracovává autobiografický pramen,
deník. Různost prostředí, ve kterých se děj deníku odehrává, vedla к důkladnému
promyšlení všech možností sběru pramenů a způsobů verifikace deníku. Používá jak
archivních dokumentů, tak i tištěných pramenů a artefaktů. Deník je nutno vidět jako
pramen, který jednak zaznamenává událost samotnou, dále pak ukazuje, jak událost
vnímal člověk, který ji prožíval. Tento interpretativní komentář představuje nejenom
doposud neznámou trasu ilegálního přechodu přes rakousko-italskou hranici, ale
ukazuje i vztah muže a ženy v mezních podmínkách a rozdílné prožívání války
v různých prostředích. Ukazuje, že pojem emigrace není ve všech případech opuštění
země přesný, především pokud se týká o nelegálního opuštění země, o útěk.

Annotation
Diploma thesis „Escape of persecuted Jews from Vienna in 1942. Interpretative
analysis o f a diary“ deals with an escape of a man and a woman across the Alps to
Italy. The research aimed at studying two levels o f the problem, the phenomenon of
refuge as such, and a diary as an autobiographical resource, and provides its analysis.
Considering the variety o f the environments in which the escape happened, the author
had to examine all possibilities to access the resources, and also the methods o f
verification. Thus archive documents were used alongside with printed resources and
artifacts. The diary is to be regarded as a resource, which first of all, records the event
as such, and also as a document, which reflects the writer’s experience. The
commentary through interpretation presents not only the so far unknown route o f an
illegal passage o f Austro-Italian border, but also discusses the relationship o f the
refugees, a man and a woman, in extreme conditions. Consequently it is shown that
the term “emigration” is too complex and general to be used precisely, especially in
case o f an illegal escape.
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Předmluva

Předmluva

V roce 1999 jsem při krátké návštěvě Vídně dostala к nahlédnutí deníkové

zápisky zaznamenávající útěk dvou lidí z Vídně do Itálie přes Kernské Alpy v létě 1942.

Tajemství padesát let na půdě uloženého textu, představování si obrazů v deníku

zachycených událostí a míst, to vše způsobilo, že deník a samotný příběh začal

připoutávat stále více mou pozornost a můj zájem. Kladla jsem si otázku, proč deníkové

zápisky leží téměř bez povšimnutí na půdě jednoho vídeňského domu, proč o příběhu

nikdo nevyprávěl a proč jsem je dostala к nahlédnutí téměř šedesát let po jejich sepsání

právě já. Neodolala jsem a v červnu roku 2002 jsem zakoupila mapy oblastí v deníku

popisovaných a vydala se po stopách pronásledované dvojice. Obrazy dostávaly jasnější

kontury, ale otázek přibývalo. Tento příběh upozorňoval, že chápání fenoménu války

z perspektivy válečných front a proti sobě bojujících armád nestačí. Patří příběh

neznámých lidí, který se mi dostal do rukou, do rakouských dějin? Jakou má hodnotu a

co ukazuje?

Na přelomu tisíciletí byla pozornost rakouské veřejnosti zaměřena na práci

Rakouské komise historiků1 a činnost Rakouského národního fondu,2 který přijímal a

zpracovával žádosti o odškodnění osob postižených druhou světovou válkou a jejich

potomků. Téměř půl století se Rakouská spolková republika prezentovala jako první

oběť Hitlerovy říše а к odškodnění rakouským státem samotným nedocházelo. Až

Rakouský národní fond byl pověřen zabývat se osudy obyčejných lidí, proti kterým se

tehdejší Východní marka provinila. Jen někteří se rozhodli podat žádost o odškodnění a

znovu otevřít bolestnou minulost svou nebo svých rodin. Potomci mnohdy neznali celou

minulost svých rodičů, neboť tzv. první generace zatajovala před generací druhou celou

pravdu o událostech z druhé světové války. Takový je i osud zde předkládaného deníku.

0 příběhu se v rodině nemluvilo, a když deník po smrti své matky objevila její dcera,

nemohl již nikdo zodpovědět otázky, které si kladla. Bála se neznámou bolestivou

minulost své rodiny otevřít a přitom cítila, že к ní patří a že její život ovlivnila.

Rozhodla se zrpvu žádost o odškodnění к Rakouskému národnímu fondu podat,

následněji však odvolala. Dvěma hlavními důvody, které hrály v jejím rozhodnutí roli,

1 Historiker Kommision, http://www.historikerkommission.gv.at/. 7. 7. 2006.
Historická komise dostala mandát od nejvyšších představitelů Rakouské spolkové republiky v roce 1998. Jejím
úkolem bylo zpracovat a podat zprávy o konfiskaci majetku v době nacionálního socialismu a o jeho situaci po roce
1945. V jejím čele stojí předseda universitní profesor doktor Clemens Jabloner.
2 Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus vvww.nationalfonds.org/ 7. 7. 2006.
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Předmluva

bylo, že se bála bolestivou minulostí zabývat, chtěla ji stejně jako její rodiče znovu

zapomenout a bála se příběh své rodiny svěřit rakouskému státu, který se až témčř po

šedesáti letech musel se svým podílem na zločinech holocaustu vypořádat. Velkou roli v

tomto rozhodnutí hrály také složité a prostému člověku nesrozumitelné dotazníky.

Neschopnost „historické rešerše“ a určitá nedůvěra vůči rakouskému státu zapříčinila, že

se paní neodhodlala využít poradců, kteří s formální přípravou žádostí pomáhali.

Když jsem v roce 2005 při rešerších pro tuto diplomovou práci dostala možnost

nahlédnout do rodinné pozůstalosti, zjistila jsem, že pro podání žádosti o odškodnění je

dostatek detailních důkazních materiálů a že se tudíž dá formulovat jasná a podrobná

žádost. Po počátečním váhání mi dcera autora deníku dala svůj souhlas ke zpracování

deníku. Po určité době pro ni má činnost dokonce znamenala jakési ujištění, že o její

minulost jeví někdo opravdový zájem a že se otázkou své minulosti nezabývá sama.

Tato podpora a pomoc s formální přípravou podání žádosti к Rakouskému národnímu

fondu skončily úspěchem. Žádost byla pozitivně vyřízena.

Deník zaznamenává lidské příběhy a životy. Ty běžely již před jeho sepsáním a po jeho

dopsání. Deník může mít, jak je vidět s předchozích řádek, i svůj vlastní příběh. To

dokládá i jeden z nejznámějších deníků, deník Anny Frankové, nebo v nedávné době

uveřejněný český deník Petra Ginze.3 Díky mé práci jakoby se kruh příběhu deníku

pana E. uzavřel. Hledání odpovědí na otázky minulosti je složité, ale odpovědi se najít

dají a lze se dozvědět ještě víc, než člověk očekával. Závěrem proto děkuji těm, kteří mi

v našem putování za deníkovým příběhem pomáhali (ne náhodou to byli i spolužáci

z naší fakulty), lidem, které jsme na naší cestě potkávali a kteří nám poskytli

pohostinství a zůstávají našimi přáteli, milým a pohostinným lidem z Korutan. Toto

poznání znamenalo jedinečnou zkušenost, kterou bych jinak v oblasti zapadlého

rakouského venkova asi neudělala. Musím poděkovat mladým sourozencům

Christofovi, Barbaře a Elisabeth Buchacherovým, kteří nás v roce 2002 přijali na chatě

Ahornach (na níž před 60 lety nocoval autor deníku) jako neznámé horské turisty. Své

putování po stopách deníku jsme jim svěřili a o „poutnících“ na horách v roce 1942 se

začali dovídat lidé v údolí.

Díky práci na tomto příběhu jsem plně pochopila přesah sdělení tohoto deníku

v čase a prostoru. Fenomén uprchlictví, pronásledování, ilegálních přechodů hranic,

který je vysoce aktuální i dnes se týká dětí, žen a mužů, kteří opouštějí z různých

3 Chava Pressburger, Deník mého bratra, Zápisky Petra Ginze z let 1941-1942, Trigon Praha 2005.
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Předmluva

důvodů a různým způsobem svůj dosavadní život, podstupují nebezpečí, aby se pokusili

dostat na svobodu, která pro ně neznamená jistotu, ale další boj s vlastní situací. Jsou to

ženy, děti a muži kdekoli na světě, ne pouhá čísla a údaje ve statistikách či anonymní

postavy na televizních obrazovkách, za které neseme i my odpovědnost.

Poděkování


[…]


Wochen Unterbrechung - wieder einmal in Ruhe zu Mittag gegessen und zwar in einer

„Trattoria“ganz groß: „Zuppa verdura - pesce arroste insalata die cetrioli-fruta-vino

nero“. Mit diesem lukullischen Mahl haben wir „bewusst“ über unsere Verhältnisse

gelebt, so dass sich unser Lirebestand bedenklich dem Null - Punkt nähert. Aber dieser

schöner Abschluss der Reise, sollte zugleich ein würdiger Anfang in unserer neuen

Situation sein. Nun heißt es wieder die Köpfe zusammenstecken und beraten, was nun

geschehen soll. Die Quartierfrage und die Sorge um die Aufenthaltsbewilligung stehen

im Vordergründe. Anni kramt in dem Adressenmaterial ihrer diversen ausländischen
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Freunde und findet in der Gruppe „Italien“ die Familien Be. und Ce. Kürze Überlegung

und dann der Riva entlang zu Be’s. Dort haben wir Glück, treffen die Familie zu Hause,

und obwohl man keinen von uns kennt - sind wir bald bekannt gemacht. Nach der

ersten Begrüßung werden wir mit der Frage bestürmt „Wie haben sie das gemacht?“

Nun heißt es erzählen und erzählen. Aber was sind Worte? Kann man überhaupt mit der

Sprache allein das wiedergeben, was wir in den letzten Wochen erlebt haben? Dazu

wäre die genaue Kenntniss der Ursache unserer Flucht - und vor allem unserer Leben in

den letzten Monaten - ja das Ertragen der Qualen der letzten Jahre notwendig. Wenn wir

weiter Glück haben, dann werden wir sicher Mittel und Wege finden um unser Leben

als „Paria“ unseren Freunden zu schildern. Vergessen wird die Zeit keiner von uns.

15. 7. Am Abend:

Frl. Be hat in einer nicht zu überbietenden Weise sich unserer angenommen.

Hat bei den entscheidenden Stellen mit und wegen uns vorgesprochen und überall mit

Erfolg. Die Quartierfrage ist für die erste Zeit gelöst. Wir wohnen bis auf Weiteres bei

Be’s und werden trotz Kriegsbedingter Schwierigkeiten - auch dort verpflegt. Die Frage

der „Daseinsberechtigung“ in der Amtssprache „Aufenthaltsbewilligung“ ist ebenfalls

geklärt: Wir sind in Triest bis zur entgültigen Entscheidung höherer Stellen zu

Aufenthalte „trans“ (vorübergehend) berechtigt.

Nun schütteln wir tatsächlich den Staub unserer denkwürdigen Reise durch

Berge und Täler von unseren Schuhen - nehmen ein in jeder Beziehung reinigendes

Bad - und sind trotz Emigration Menschen unter Menschen.
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Ukázka analyzovaného deníku

Nejstarší dochovaná
verze .

První a poslední stránka
deníku. Stránky jsou v
originálu ve formátu A4.

Archiv rodiny autora deníku.

Příklady dokumentace a fotografie obou uprchlíků
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Ilustrační znázornění oblasti popisované deníkem
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Dům ve vídeňském 19. městském obvodě Döbling
a chata Ahornach v korutanských horách

Dům ve kterém paní M. od roku 1938 žila.

Chata Ahornach pod hraničním hřebenem, ve které oba uprchlíci
našli zázemí před opuštěním Východní marky
(fotografie obrazu chaty Ahornach)

Archiv autorky.

158

Hraniční hřeben a jeho okolí oblasti Gailtal

Rakousko - Itálie, Korutany - Furlansko-Julské Benátsko

Hraniční pásmo v
oblasti Gailtal.
Levý svah hřebene
patří Itálii, pravý
Rakousku.

Pohled směrem západním к jezeru
Zollnersee a Kapli míru.

Sýrárna Ahornach v tzv. keslu,
ležící pod hraničním hřebenem.

Pohled na sýrárnu Ahornach z hraničního hřebene
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Fotografie ukazující život na sýrárnách
v oblasti Kernských Alp v době kolem roku 1940

Sýrař při výrobě sýra
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Doklady z první světové válce

Památník „Auf treuer Wacht“.
Karnischer Hohenweg

Plastika ve skále
připomínající
„Feldjägerbatailon“ z let
1915-1916. Lesachtal

Foto MK 2006. Archiv autorky.

Kaple míru u jezera Zollnersee
(1800 m.n.m.).
Karnischer Hohenweg

Foto MK 2005. Archiv autorky.
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Porovnání dvou hraničních hřebenů vybraných pro útěk

Topografie hřebene v oblasti Lesachtal, kde byl útěk plánován.

Topografie hřebene v oblasti Gailtal, kde byl útěk realizován.
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Hraniční oblast и jezera Wolayersee

Průsmyk, kterým původně zamýšleli uprchlíci přejít do Itálie

Bunkr ve skále,
v pozadí chata
Eduard Pichl Hütte
a vlevo nad ní
pomník první
světové války

Pohled z bunkru ve
skále na průsmyk

Jezero Wolayersee
(1967 m.n.m) a nad
ním se tyčící vrchol
hory Rauchkofel
2460 m.n.m.

Úzký soutěskový
průsmyk vedoucí
na italskou stranu
hřebene,
v oblasti Lesachtal u
jezera Wolayersee

Foto MK 2006. Archiv autorky.
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Průsmyk, kterým uprchlíci uskutečnili přechod hranice do Itálie

Hraniční oblast и hory Findenig

Snadno průchodný průsmyk na italskou stranu, Lodin Törl

Strmé travnaté svahy z vrcholu
hory Findenig (A)/ Monte Lodin (I)
2015 m.n.m.

Pohled na italský masiv hory
Mount Dimon (2045 m.n.m.) a dole
pohled do údolí к řece Cercevese,
kudy uprchlíci museli projít.

Foto MK 2005. Archiv autorky.
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