Oponentský posudek:

KORDOVÁ, Magdalena: Útěk pronásledovaných židů z Vídně v roce 1942. Interpretativní komentář deníku, diplomová práce IMS FSV UK, Praha 2007, 130 s. + přílohy.

Předložená diplomová práce M. Kordové je koncipována jako interpretativní komentář dosud neznámého rakouského deníku, který zachycuje ilegální útěk dvou osob židovského původu přes Kernské Alpy do Itálie v létě 1942. Autor deníku zaznamenal v různém rozsahu období třiceti dní – počínaje závěrečnými přípravami na útěk ve Vídni, přes náročný přechod hor v jihozápadních Korutanech a konče úspěšným dosažením Terstu. Deník vznikl s největší pravděpodobností během cesty ve formě zápisků, které autor nejpozději do své smrti v roce 1952 přepsal na stroji. Transkript tohoto strojopisu začlenila M. Kordová do rozsáhlé a velmi ilustrativní přílohové části. Ta dále obsahuje fotografické a kartografické dokumenty vztahující se k oběma pronásledovaným osobám a k místě jejich pobytu v Alpách.

Vlastní text M. Kordové je rozdělen do tří částí. Úvodní část, která má vzhledem k charakteru celé práce stěžejní význam, podrobně objasňuje metodické postupy a analyzuje použité prameny a literaturu. Z autorčina postupu je patrná snaha o maximální verifikaci deníkových záznamů, čemuž odpovídá i množství a pestrost konzultovaných pramenů. Vedle písemností z pozůstalosti autora deníku (úředních dokumentů a korespondence) pracovala M. Kordová s různými vídeňskými archiváliemi (zejména z Dokumentačního archivu rakouského odboje a matriky Vídeňské židovské obce), s lokálními korutanskými prameny (dokumenty sýrárenského společenství v Gailtalu, školními a farními kronikami, rozhovory) či s materiály z koncentračních táborů v Dachau a v Terezíně. Rovněž se detailně seznámila s odbornou literaturou, jež se zabývá židovskou problematikou v nacistickém Rakousku. Ocenění si zaslouží skutečnost, že autorka čerpala při definování svých metodických postupů v oblasti sociálních dějin a mikrohistorie nejen z německých a rakouských, ale i z amerických prací.

V druhé části rekonstruuje M. Kordová rodinné zázemí a život obou protagonistů deníku před jejich útekem roku 1942; dotyčné osoby (žena a muž) se přitom do té doby znaly jen velmi povrchně. Na životě jejich rodin autorka názorně ukazuje životní podmínky a perspektivy rakouských židů v období nacismu. V tomto kontextu jsou velmi zajímavé podkapitoly 2.1.6 a 2.2.4, které na základě nejrůznějších úředních dokumentů a záznamů rozebírají postoj obou osob k jejich židovskému původu – míru náboženské aktivity, otázku případného konvertování či rozvodu tzv. smíšeného manželství.

Poté přichází obsáhlý, chronologicky strukturovaný komentář deníku. Jak v druhé části práce, tak v komentáři autorka prokazuje, že je s to – navzdory svému velkému zaujetí pro téma – přistupovat k analyzovaným pramenům dostatečně kriticky. Místy proto upozorňuje na účelový výběr popisovaných skutečností, resp. úmyslné opominutí některých faktů (např. s. 38-39), snaží se odhalit zápisy, které odrážejí mnohem starší, nikoliv bezprostřední zážitky (např. s. 108) a zároveň poukazuje na věty, jež byly s největší pravděpodobností do deníku dopsány až při jeho přepisování na stroji (např. s. 56-57 a 66). Podkapitoly, které analyzují

záznamy z pobytu v Korutanech, přinášejí zároveň podrobnou výpověď o životě v Kernských Alpách za druhé světové války a potvrzují, že práce M. Kordové vypovídá nejen o osudu dvou konkrétních pronásledovaných osob, ale že se dotýká i dalších témat relevantních pro výzkum rakouských dějin v období let 1938–1945.

O to více by měla autorka myslet na čtenáře a usnadnit mu orientaci v textu dvojitým způsobem: zaprvé snížit počet podkapitol (zejména v kapitole 3.5), zadruhé používat v českém překladu deníkových záznamů nejen kulaté, ale i hranaté závorky, aby bylo možné odlišit na první pohled dodatečné vysvětlení M. Kordové od sdělení uvedeného přímo v deníku. Přehlednějším způsobem by mohl být upraven a uspořádán také seznam pramenů a literatury (např. příliš tučného zvýraznění zbytečně mate). Jasné není ani kritérium, na jehož základě byly některé studie zařazeny mezi „literaturu, monografie a sborníky“, a naopak jiné studie do skupiny „články a studie z odborných publikací“. Poslední výtku se týká občasných chyb z pozornosti (např. odlišné ortografie téhož výrazu či neshody podmětu s přísudkem) a místy ne zcela plynulé stylistiky.

Nicméně bez ohledu na závěrečné připomínky je předložená práce jednoznačně nadprůměrná – svým teoretickým ukotvením, hloubkou provedené analýzy a otázkami, které na základě získaných poznatků tematizuje. Diplomovou práci M. Kordové proto hodnotím stupněm výborně.

V Praze 15. 6. 2007

PhDr. Lucie Filipová

Praha 21. 6. 2007

Prof. PhDr. Miloš Pešek